



Municipalidad de  
San Antonio de Areco

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

Hoja: 1 de 3

30/03/2023 10:01

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
<b>GASTOS</b>										
<b>GASTOS CORRIENTES</b>										
Gastos de operación										
Bienes y servicios										
Servicios no personales	63.754.134,00	-63.754.134,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>63.754.134,00</b>	<b>-63.754.134,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Gastos de operación</b>	<b>63.754.134,00</b>	<b>-63.754.134,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	896.467.761,27	361.962.853,75	1.258.430.615,02	0,00	1.401.987.079,19	1.401.987.079,19	1.252.313.896,04	-143.556.464,17	-143.556.464,17	149.673.183,15
Contribuciones patronales	121.844.689,59	70.538.810,52	192.383.500,11	0,00	178.220.618,68	178.220.618,68	105.419.595,77	14.162.881,43	14.162.881,43	72.801.022,91
Prestaciones sociales	42.290.505,32	25.685.351,03	67.975.856,35	0,00	65.811.583,20	65.811.583,20	59.185.947,20	2.164.273,15	2.164.273,15	6.625.636,00
Beneficios y compensaciones	382.055,65	5.068.021,74	5.450.077,39	0,00	5.863.957,29	5.863.957,29	5.767.717,04	-413.879,90	-413.879,90	96.240,25
<b>Total Remuneraciones</b>	<b>1.060.985.011,83</b>	<b>463.255.037,04</b>	<b>1.524.240.048,87</b>	<b>0,00</b>	<b>1.651.883.238,36</b>	<b>1.651.883.238,36</b>	<b>1.422.687.156,05</b>	<b>-127.643.189,49</b>	<b>-127.643.189,49</b>	<b>229.196.082,31</b>
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	150.835.269,00	103.562.083,73	254.397.352,73	19.801.313,20	249.835.367,39	232.696.496,52	201.321.133,97	-15.239.327,86	21.700.856,21	31.375.362,55
Servicios no personales	271.922.253,95	177.813.849,85	449.736.103,80	12.411.071,86	520.157.106,01	495.652.933,25	405.915.088,30	-82.832.074,07	-45.916.829,45	89.737.844,95
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>422.757.522,95</b>	<b>281.375.933,58</b>	<b>704.133.456,53</b>	<b>32.212.385,06</b>	<b>769.992.473,40</b>	<b>728.349.429,77</b>	<b>607.236.222,27</b>	<b>-98.071.401,93</b>	<b>-24.215.973,24</b>	<b>121.113.207,50</b>
<b>Total Gastos de consumo</b>	<b>1.483.742.534,78</b>	<b>744.630.970,62</b>	<b>2.228.373.505,40</b>	<b>32.212.385,06</b>	<b>2.421.875.711,76</b>	<b>2.380.232.668,13</b>	<b>2.029.923.378,32</b>	<b>-225.714.591,42</b>	<b>-151.859.162,73</b>	<b>350.309.289,81</b>
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por deuda	150.000,00	-28.880,09	121.119,91	0,00	121.119,91	121.119,91	121.119,91	0,00	0,00	0,00
<b>Total Intereses internos</b>	<b>150.000,00</b>	<b>-28.880,09</b>	<b>121.119,91</b>	<b>0,00</b>	<b>121.119,91</b>	<b>121.119,91</b>	<b>121.119,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Intereses</b>	<b>150.000,00</b>	<b>-28.880,09</b>	<b>121.119,91</b>	<b>0,00</b>	<b>121.119,91</b>	<b>121.119,91</b>	<b>121.119,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Rentas de la propiedad</b>	<b>150.000,00</b>	<b>-28.880,09</b>	<b>121.119,91</b>	<b>0,00</b>	<b>121.119,91</b>	<b>121.119,91</b>	<b>121.119,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	17.537.640,00	367.888,91	17.905.528,91	39.173,86	17.156.131,08	15.298.408,47	15.090.218,90	710.223,97	2.607.120,44	208.189,57
A instituciones privadas sin fines de lucro	33.620.264,00	42.352.514,93	75.972.778,93	0,00	74.992.204,22	74.992.204,22	74.964.704,22	980.574,71	980.574,71	27.500,00
A empresas privadas	300.000,00	2.444.507,37	2.744.507,37	0,00	5.704.423,69	5.704.423,69	5.704.423,69	-2.959.916,32	-2.959.916,32	0,00
<b>Total Al sector privado</b>	<b>51.457.904,00</b>	<b>45.164.911,21</b>	<b>96.622.815,21</b>	<b>39.173,86</b>	<b>97.852.758,99</b>	<b>95.995.036,38</b>	<b>95.759.346,81</b>	<b>-1.269.117,64</b>	<b>627.778,83</b>	<b>235.689,57</b>
Al sector público										
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	0,00	71.547,57	71.547,57	0,00	0,00	0,00	0,00	71.547,57	71.547,57	0,00
<b>Total A las provincias y municipios</b>	<b>0,00</b>	<b>71.547,57</b>	<b>71.547,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>71.547,57</b>	<b>71.547,57</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>0,00</b>	<b>71.547,57</b>	<b>71.547,57</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>71.547,57</b>	<b>71.547,57</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias corrientes</b>	<b>51.457.904,00</b>	<b>45.236.458,78</b>	<b>96.694.362,78</b>	<b>39.173,86</b>	<b>97.852.758,99</b>	<b>95.995.036,38</b>	<b>95.759.346,81</b>	<b>-1.197.570,07</b>	<b>699.326,40</b>	<b>235.689,57</b>



Municipalidad de  
San Antonio de Areco

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

Hoja: 2 de 3

30/03/2023 10:01

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Gastos figurativos para transacciones corrientes										
A la administración municipal										
A la administración central	200.000,00	279.200,00	479.200,00	0,00	479.200,00	479.200,00	479.200,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total A la administración municipal</b>	<b>200.000,00</b>	<b>279.200,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Gastos figurativos para transacciones corrientes</b>	<b>200.000,00</b>	<b>279.200,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>479.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS CORRIENTES</b>	<b>1.599.304.572,78</b>	<b>726.363.615,31</b>	<b>2.325.668.188,09</b>	<b>32.251.558,92</b>	<b>2.520.328.790,66</b>	<b>2.476.828.024,42</b>	<b>2.126.283.045,04</b>	<b>-226.912.161,49</b>	<b>-151.159.836,33</b>	<b>350.544.979,38</b>
<b>GASTOS DE CAPITAL</b>										
Inversión real directa										
Formación bruta de capital fijo										
Construcciones del dominio privado	129.144.592,26	56.984.032,81	186.128.625,07	18.157.413,99	228.601.234,63	127.897.553,90	115.500.638,48	-60.630.023,55	58.231.071,17	12.396.915,42
Construcciones del dominio público	47.375.000,00	4.965.681,65	52.340.681,65	6.976.800,00	58.110.372,49	51.180.807,35	44.905.553,73	-12.746.490,84	1.159.874,30	6.275.253,62
Maquinaria y equipo	61.280.000,00	-18.110.287,15	43.169.712,85	50.384.721,34	48.922.845,20	42.623.460,65	40.935.851,14	-56.137.853,69	546.252,20	1.687.609,51
Producción propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	0,00	3.342.778,70	3.342.778,70	1.423.628,00	10.391.355,89	10.212.842,89	4.097.039,59	-8.472.205,19	-6.870.064,19	6.115.803,30
Servicios no personales	0,00	1.646.128,44	1.646.128,44	2.815.130,00	7.324.291,90	2.862.178,44	2.862.178,44	-8.493.293,46	-1.216.050,00	0,00
<b>Total Bienes y servicios</b>	<b>0,00</b>	<b>4.988.907,14</b>	<b>4.988.907,14</b>	<b>4.238.758,00</b>	<b>17.715.647,79</b>	<b>13.075.021,33</b>	<b>6.959.218,03</b>	<b>-16.965.498,65</b>	<b>-8.086.114,19</b>	<b>6.115.803,30</b>
<b>Total Producción propia</b>	<b>0,00</b>	<b>4.988.907,14</b>	<b>4.988.907,14</b>	<b>4.238.758,00</b>	<b>17.715.647,79</b>	<b>13.075.021,33</b>	<b>6.959.218,03</b>	<b>-16.965.498,65</b>	<b>-8.086.114,19</b>	<b>6.115.803,30</b>
<b>Total Formación bruta de capital fijo</b>	<b>237.799.592,26</b>	<b>48.828.334,45</b>	<b>286.627.926,71</b>	<b>79.757.693,33</b>	<b>353.350.100,11</b>	<b>234.776.843,23</b>	<b>208.301.261,38</b>	<b>-146.479.866,73</b>	<b>51.851.083,48</b>	<b>26.475.581,85</b>
<b>Total Inversión real directa</b>	<b>237.799.592,26</b>	<b>48.828.334,45</b>	<b>286.627.926,71</b>	<b>79.757.693,33</b>	<b>353.350.100,11</b>	<b>234.776.843,23</b>	<b>208.301.261,38</b>	<b>-146.479.866,73</b>	<b>51.851.083,48</b>	<b>26.475.581,85</b>
Transferencias de capital										
Al sector público										
Al sector público nacional										
A la administración central	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Al sector público nacional</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Al sector público</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Transferencias de capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	6.000.000,00	140.221,75	6.140.221,75	0,00	6.140.221,75	6.140.221,75	4.581.385,83	0,00	0,00	1.558.835,92
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>140.221,75</b>	<b>6.140.221,75</b>	<b>0,00</b>	<b>6.140.221,75</b>	<b>6.140.221,75</b>	<b>4.581.385,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.558.835,92</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>6.000.000,00</b>	<b>140.221,75</b>	<b>6.140.221,75</b>	<b>0,00</b>	<b>6.140.221,75</b>	<b>6.140.221,75</b>	<b>4.581.385,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.558.835,92</b>
<b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>	<b>243.799.592,26</b>	<b>48.968.556,20</b>	<b>292.768.148,46</b>	<b>79.757.693,33</b>	<b>359.490.321,86</b>	<b>240.917.064,98</b>	<b>212.882.647,21</b>	<b>-146.479.866,73</b>	<b>51.851.083,48</b>	<b>28.034.417,77</b>
<b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>										
Inversión financiera										
Concesión de préstamos de corto plazo										
Al sector privado	2.500.000,00	-2.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>	<b>2.500.000,00</b>	<b>-2.500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



Municipalidad de  
San Antonio de Areco

R.A.F.A.M.

**ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO**

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

Hoja: 3 de 3

30/03/2023 10:01

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Incremento de otros activos financieros										
Incremento de disponibilidades										
Incremento de inversiones financieras temporarias	0,00	1.121.734.203,93	1.121.734.203,93	0,00	1.121.734.203,93	1.121.734.203,93	1.121.734.203,93	0,00	0,00	0,00
<b>Total Incremento de disponibilidades</b>	<b>0,00</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>0,00</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Incremento de cuentas a cobrar										
Incremento de otras cuentas a cobrar a corto plazo	5.500.000,00	-5.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Incremento de cuentas a cobrar</b>	<b>5.500.000,00</b>	<b>-5.500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Incremento de otros activos financieros</b>	<b>5.500.000,00</b>	<b>1.116.234.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>0,00</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Inversión financiera</b>	<b>8.000.000,00</b>	<b>1.113.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>0,00</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>1.121.734.203,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos										
Disminución de otros pasivos										
Disminución de cuentas a pagar										
Disminución de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	236.209.801,88	43.562.535,06	279.772.336,94	0,00	283.606.485,68	283.606.485,68	283.606.485,68	-3.834.148,74	-3.834.148,74	0,00
Disminución de otras cuentas a pagar a corto plazo	70.000,00	1.987.324,10	2.057.324,10	0,00	2.057.324,10	2.057.324,10	2.057.324,10	0,00	0,00	0,00
<b>Total Disminución de cuentas a pagar</b>	<b>236.279.801,88</b>	<b>45.549.859,16</b>	<b>281.829.661,04</b>	<b>0,00</b>	<b>285.663.809,78</b>	<b>285.663.809,78</b>	<b>285.663.809,78</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>0,00</b>
<b>Total Disminución de otros pasivos</b>	<b>236.279.801,88</b>	<b>45.549.859,16</b>	<b>281.829.661,04</b>	<b>0,00</b>	<b>285.663.809,78</b>	<b>285.663.809,78</b>	<b>285.663.809,78</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>0,00</b>
Amortización deuda interna a largo plazo	22.545.000,00	-22.311.120,96	233.879,04	0,00	233.879,04	233.879,04	233.879,04	0,00	0,00	0,00
<b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b>	<b>258.824.801,88</b>	<b>23.238.738,20</b>	<b>282.063.540,08</b>	<b>0,00</b>	<b>285.897.688,82</b>	<b>285.897.688,82</b>	<b>285.897.688,82</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>0,00</b>
<b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>	<b>266.824.801,88</b>	<b>1.136.972.942,13</b>	<b>1.403.797.744,01</b>	<b>0,00</b>	<b>1.407.631.892,75</b>	<b>1.407.631.892,75</b>	<b>1.407.631.892,75</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>-3.834.148,74</b>	<b>0,00</b>
<b>Total GASTOS</b>	<b>2.109.928.966,92</b>	<b>1.912.305.113,64</b>	<b>4.022.234.080,56</b>	<b>112.009.252,25</b>	<b>4.287.451.005,27</b>	<b>4.125.376.982,15</b>	<b>3.746.797.585,00</b>	<b>-377.226.176,96</b>	<b>-103.142.901,59</b>	<b>378.579.397,15</b>
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>2.109.928.966,92</b>	<b>1.912.305.113,64</b>	<b>4.022.234.080,56</b>	<b>112.009.252,25</b>	<b>4.287.451.005,27</b>	<b>4.125.376.982,15</b>	<b>3.746.797.585,00</b>	<b>-377.226.176,96</b>	<b>-103.142.901,59</b>	<b>378.579.397,15</b>